
10

-A ARU2019 □
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

REGIONE CAMPANIA1

DETERMINAZIONE N. 116 DEL 03/08/2017

DIRIGENTE AREA ISTITUZIONALE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: D.SSA ANNAPAOLA VOTO

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di biglietteria aerea e 
servizio alberghiero di pernottamento, di importo inferiore alla soglia di 40.000 
euro, per trasferta della delegazione del Teatro San Carlo a Taipei per la 29th 
Summer Universiade 14 -  30 agosto 2017 col sistema dell’affidamento diretto 
l’art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016. Devital Service S.p.A.
CIG Z4A1F92743



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
- la Legge regionale 5 aprile 2016, n. 6 "Prime misure per la razionalizzazione della spesa e il rilancio 
dell'economia campana -  Legge collegata alla legge regionale di stabilità per l'anno 2016" all’art. 
18, comma 1, testualmente recita “ 1. La Regione Campania promuove le necessarie azioni per lo 
svolgimento dell'edizione 2019 delle Universiadi in Campania, in esito alla delibera del comitato 
esecutivo della Federazione Internazionale dello Sport Universitario (FISU), in data 5 marzo 2016, 
riconoscendone la valenza di grande evento:
a) per la promozione culturale, sportiva, turistica ed economica del territorio regionale, in ambito 
internazionale;
b) per il potenziamento dell'impiantistica sportiva e la diffusione dello sport, in ambito regionale;
c) per lo sviluppo delle reti infrastrutturali e di telecomunicazione al servizio dell'evento e d'interesse 
dei territori interessati;
d) per la valorizzazione ed integrazione del sistema universitario campano.

CONSIDERATO che
- la Federazione Internazionale dello Sport Universitario nella persona del Segretario Generale, con 
nota del 2 giugno 2017, al prot. ARU n. 865 del 12/7/17, ha invitato una delegazione ufficiale del 
Comitato Organizzatore di Napoli 2019 in occasione della 29th Summer Universiade che si terrà a 
Taipei dal 14 al 30 agosto 2017;
-che, come da relazione tecnica del RUP agli atti delfarea, il programma a cura del Comitato 
Organizzatore prevede l’organizzazione di una cerimonia che si terrà nel corso della manifestazione 
di chiusura delle Universiade 2017 di Taipei, della durata di 20 minuti durante la quale avverrà la 
consegna ufficiale da parte della FISU, della bandiera delle Universiade, a ratifica del passaggio di 
continuità tra le due iniziative (Taipei 2017 -  Napoli 2019) e una performance artistica del Corpo di 
Ballo del Teatro San Carlo di Napoli;

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale "Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta

RILEVATO che:
- non sono attualmente in corso presso la società concessionaria del Ministero dell’economica e 
delle Finanze per i servizi informativi pubblici (CONSIP S.p.A.), convenzioni per la prestazione che 
si intende acquisire alle quali poter eventualmente aderire;
- che l’organizzazione ha raggiunto ormai un carattere di urgenza in quanto la direzione artistica del 
corpo di ballo del Teatro S. Carlo non potrà più garantire laperfomance se entro questa settimana non 
avrà alcuna conferma definitiva dell’evento.
- che in applicazione dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016 è possibile la procedura negoziata 
mediante affidamento diretto.

STABILITO di procedere mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie ai 
sensi del citato articolo 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e nel rispetto dei principi enunciati 
dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016.



CONSIDERATO che nella previsione di garantire l’organizzazione della cerimonia che si terrà nel 
corso della manifestazione di chiusura delle Universiade 2017 di Taipei, la performance artistica del 
Corpo di Ballo del Teatro San Carlo di Napoli, si è scelto di individuare la Devital Service S.p.A. 
presente all’albo fornitori istituito e predisposto dalPARU su piattaforma telematica dei contratti 
pubblici, perché in grado di fornire nei tempi richiesti il servizio di trasferimento aereo e 
pernottamento della delegazione citata.

RITENUTO che alla Devital Sei-vice S.p.A. si è richiesto un preventivo, prot. Aru n. 1081 del 
02/08/217, sulla base di un capitolato tecnico predisposto dal RUP.

VISTI
- l’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014 sulle modalità di assunzione degli 
impegni di spesa;
-l'articolo 3 della legge 136/2010 e s.m.i., in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
-il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti dì concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che con nota al prot. ARU 1082 del 02/08/17 la Devital Service S.p.A. inviava un 
preventivo per il servizio di pernottamento per 29 unità dal 27 al 31 agosto p.v. con sistemazione in 
14 camere doppie e una singola per un importo di € 5.058,28 e trasferimento a Taipai per 29 unità per 
un importo di € 34.800,00 per un importo tale di € 39.858,28+IVA,

RILEVATO CHE:
• in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del D.Lgs 50/2016 il settore 

competente deve richiedere all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio della contribuzione 
(S1MOG), del codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG) e, 
entro 30 giorni dalla data di attribuzione del CIG, deve effettuare il pagamento del contributo 
a favore della stessa Autorità, nei limiti di seguito indicati;

• in particolare:
o in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, ma vi è 

l’esenzione dal pagamento del contributo;

ATTESO che è stato ottenuto dall’ANAC il CIG il cui numero identificativo è Z4A1F92743;

VISTI altresì:

■ lo statuto dell’Agenzia Regionale Universiadi 2019;

■ il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

« il regolamento di contabilità;

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione 2017/2019 è stato approvato dall’Organo competente
con deliberazione n. 212/2017



DETERMINA
1. DI PROCEDERE, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento del servizio di 

biglietteria aerea e servizio alberghiero di pernottamento della delegazione del Teatro San 
Carlo col sistema dell’affidamento diretto sotto soglia ai sensi del l’art. 36, comma 2, del 
D.Lgs 50/2016;

2. DI AFFIDARE il servizio di cui trattasi alla Devital Service S.p.A. via Walter Tobagi n. 8 
Peschiera Borromeo - 20068 Milano P.I. 11978060157 che ha presentato offerta per € 
39.858,28+IVA

3. DI IMPEGNARE la spesa pari a euro € 39.858,28+IVA per un importo complessivo di € 
48.627,1 per il sei-vizio di trasferimento e pernottamento di biglietteria aerea e servizio 
alberghiero di pernottamento della delegazione del Teatro San Carlo sul capitolo n. 2000 del 
bilancio di previsione 2017/2019;

4. DI PRECISARE che la sopracitata società, in riferimento alla legge n. 136/2010, sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti deipari. 3 di detta

5. TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per i 
adempimenti di competenza.

legge;



0

A ARU2019 □
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI IMCIONECAMMNW]

REGOLARITÀ CONTABIL
SI APPONE, ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 
10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

• NON SI APPONE ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.Lgs. 118/2011 così come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della
copertura finanziaria per la motivazione indicata con nota prot.________del_________ , che si
allega. ____________________________

IMPEGNO DI SPESA
Capitolo Bilancio previsionale 2017 n. 2000

Descrizione: Determina a contrarre per l’affidamento della fornitura del servizio di biglietteria 
aerea e servizio alberghiero di pernottamento, di importo inferiore alla soglia di 
40.000 euro, per trasferta della delegazione del Teatro San Carlo a Taipei per la 29th 
Summer Universiade 14 -  30 agosto 2017 col sistema dell’affidamento diretto l’art. 
37, comma 1, del D.Lgs 50/2016. De Vita Service S.p.A.

Impegno n° Importo €. 39.858,28+IVA

Napoli, lì o

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata sul sito


